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Abstrakt (česky)

Ve svoji práci se zaměřuji na zobrazení zápasu ve starověkém Egyptě. Věnuji se především

výskytu scén ve výzdobě hrobek ze všech hlavních období staroegyptských dějin, průběžně

od Předdynastického období až po Pozdní dobu. Prostor je věnován především analýze jejich

umístění v rámci hrobek, na stěnách chrámů či na artefaktech a popisu způsobu záznamu

daných scén. Jedním z cílů práce je také vyhodnotit význam zápasu ve staroegyptské

společnosti a vysvětlit jeho fenomén v kontextu staroegyptské kultury a armády. Na základě

této analýzy a zmiňovaných vyobrazeních se pokusím o rekonstrukci staroegyptského

zápasu jako sportu včetně nastínění jeho možných pravidel. Součástí práce je i porovnání

staroegyptského zápasu s moderními způsoby souboje v dnešním severním Súdánu. Práce

obsahuje i stručné shrnutí bádání v oblasti staroegyptského zápasu a egyptského sportu

obecně.

Abstract (in English):

This paper is on the wrestling scenes from ancient Egypt, mostly on the decoration of tombs

from all the main periods of ancient Egyptian history, from the Pre-dynastic period until the

Late period. Discussed scenes are analysed, especially their placement in tombs or walls of

the temples or artefacts. Moreover, the way the scenes are realized is also described here.

One of the goals is to evaluate the meaning of ancient Egyptian martial art in the context of

culture and army. Based on this analysis will be attempted to create a reconstruction of

ancient Egyptian wrestling as a sport together with a possible outline of rules. A comparison

of ancient Egyptian wrestling to modern form of fight in present-day Sudan will be included

in this thesis. Furthermore, the development and present state of the research made in the

field of wrestling and sports in ancient Egypt will be presented here.
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1. Úvod

Téma staroegyptského zápasu jako bojového umění je částečně vymezeno samo sebou. Ve své

práci se věnuji distribuci zápasnických scén ze všech hlavních období starověkého Egypta, tedy

od Předdynastické doby přes období Staré, Střední a Nové říše až po Pozdní dobu. Hlavní část

práce je rozdělena na kapitoly, každá z nich obsahuje jedno období egyptských dějin a zahrnuje

především soubor scén, které v dané době vznikly. Samotné scény a jejich umístění v hrobkách

nebo případně na artefaktech jsou pak popsány. V popisech jsou samozřejmě diskutována

všechna fakta, která by mohly osvětlit výskyt scén a jejich význam v konkrétních hrobkách či

na konkrétních předmětech. Vše uvozuje základní kapitola o sportu ve starověkém Egyptě

obecně, o jeho rozšíření a možné popularitě.

Velkou část práce budu věnovat scénám nacházejících se na pohřebišti Bení Hasan z období

Střední říše, které jsou z hlediska zápasnických scén naprosto unikátní. Zde se pokusím odhalit

důvod umístění tolika zápasnických scén z titulatury velmožů zde pohřbených. Nezbytné pro

pochopení distribuce takovéhoto množství scén zápasníků je samozřejmě také jejich historický

kontext, kterému bude nechám prostor.

Jedním z důležitých cílů mé práce, kromě základního popisu a interpretace scén, bude snaha

využít detailní vyobrazení zápasníků a jejich technik souboje staroegyptskými umělc i

k rekonstrukci staroegyptského zápasu. Tento pokus bude v rámci staroegyptského zápasu

proveden vůbec poprvé. Vycházím jsem z osobních zkušeností v oblasti bojových sportů a

práce je také konzultována s doc. Ing. Jiřím Zahálkou, Ph. D. z Fakulty tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy, kterému bych tímto velmi rád poděkoval.

Svoji vlastní kapitolu má také zápas s dřevěnými tyčemi, který scény staroegyptského zápasu

doprovází. Ten našel své pokračování i do dnešního Egypta, kde pod pojmem tahtíb tvoří jeden

ze soudobých kulturních prvků moderní egyptské společnosti.

V poslední řade jsem se pokusil obhájit jeden z názorů, že starověký zápas má dnes pokračování

v Severním Súdánu, konkrétně v pohoří Nuba v provincii Kordofán. Zde představím porovnání

samotného zápasu etnika Núbů se scénami ze staroegyptských hrobek a zároveň dám prostor

podílu starověkých Núbijců v zápasnických scénách převážně v Nové říši.
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V literatuře je téma starověkého zápasu poprvé zpracováno v díle Ringkampf im alten Ägypten

od německého badatele Helmuta Wilsdorfa. Tato publikace, která vyšla roku 1939 v německém

Würzburgu, je dnes již poněkud zastaralá. Wilsdorf neměl k dispozici všechny doklady zápasu,

které známe my. Konkrétně se jedná o početný soubor plastik, ze kterých znal pouze dvě

dvojice, ostraka a také scény zápasníků z hrobek v Západních Thébách a samozřejmě doklady

scén zápasu z dnešního pohřebiště v Abúsíru.

Na Wilsdorfa navazuje v pracích o egyptském sportu Wolfgang Decker, který ve svém článku

Neue Dokumente zum Ringkapf im alten Ägypten doplňuje dílo svého předchůdce. Vše pak

dovršuje ve svém obsáhlé monografii Bildatlas zum Sport im alten Ägypten, jejímž

spoluaoutrem byl Michael Herb. Tato publikace obsahuje vyčerpávající seznam veškerého

vyobrazení egyptského sportu, samozřejmě včetně zápasu. Naneštěstí se povětšinou omezuje

na jednotlivý popis scén a jejich umístění. Přiložená fotodokumentace zápasnických scén však

není zdaleka tak vyčerpávající. Ani tato publikace není již dnes úplně kompletní.

Mimo tato stěžejní díla, která jsem ve své práci využil, jsem také samozřejmě vycháze l

z literatury týkající se jednotlivých pohřebišť, ve kterých se dané scény nacházejí. Tato

zpravidla starší literatura, například Newberryho několikasvazkové Beni Hasan, však není díky

svému věku ideální, popisované scény a jejich překresby již dnes nejdou ověřit. Pro

staroegyptský zápas však tyto publikace tvoří jediný možný způsob poznání daných scén, neboť

z nich dnešní moderní díla vycházejí. I to byl důvod, proč jsem se na důležitá místa obsahujíc í

vyobrazení zápasu osobně vypravil. Na konec bych ještě rád vyzvedl publikaci dr. Věry

Olivové Sport a hry ve starověkém světě, která je ve svém anglickém překladu četně citována

v dílech již zmíněných autorů.

Přepisy egyptských a dnešních moderních arabských názvů jmen a lokalit dohromady

s základními daty jsem převzal z Ilustrované encyklopedie starého Egypta (Verner 1997).
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2. Sport v Egyptě

Dle moderní definice je sportem fyzická aktivita vykonávaná podle určitých pravidel a se

stanoveným ohodnocením v kvalitě prováděné aktivity. Protože se z období starověkého

Egypta taková hodnocení a popisy nedochovaly, o tom, zda byl egyptský sport sportem v tomto

slova smyslu, se tedy zřejmě nedovíme. Výraz „sport“ v anglickém jazyce přímo

nekoresponduje s českým ekvivalentem. Je mnohem bližší egyptskému výrazu sxmx ib, který

se do češtiny překládá jako „věci dělané pro potěchu srdce“ (Decker 1992: 2). Podobně však,

jako většina autorů budu popisovat tuto aktivitu jako sport. Scény starověkého Egypta nám však

nabízejí nejstarší doklady podobných fyzických aktivit, které zahrnují scény lovu, lukostřelby,

plaveckých soutěží i míčových her. Tyto scény reflektovaly přání majitelů svých hrobek zažívat

podobné činnosti i po své smrti a není proto k podivu, že je doprovázela i vyobrazení tance,

zpěvu či podobných kratochvílí (Decker 1992: 13). Rozšíření sportovních aktivit

ve starověkých kulturách pramenilo ze snahy člověka přežít v přírodě. Ctily se tedy schopnosti,

které mu to umožnily. Nejvíce samozřejmě síla, rychlost a obratnost (Olivová 1985: 11).

Nejlepší a nejrozšířenější varianta dokazující tyto všechny dovednosti je pak základní souboj

muže proti muži (Touny 1969: 13). Tento přístup byl plně přejat i v jiných kulturách, a je přejat

i do náboženských představ starověkých kultur. Jedním z možných důvodů je, že fyzická síla

sama o sobě podporovala společenskou hierarchii po notnou dobu svého prehistorického vývoje

(Decker 1992: 70). Nejinak tomu je samozřejmě ve starověkém Egyptě.

Souboj, který neměl za cíl eliminaci protivníka a sloužil tedy k jiným účelům než válečným,


[…]


emblém jednoho z měst ničeného Egypťany, se dají vedle náboženské interpretace, že zápasníc i

znázorňují Hora se Sutechem, interpretovat také tak, že se jednalo o město, které bylo proslulé

svými zápasníky, popřípadě provozováním zápasnické školy.

Ve Staré říši pak existují dvě scény se zápasníky. Scéna ze Sahureovy vzestupné cesty dokazuje,

že zápas byl již od Staré říše spojen s armádním výcvikem. Přípisky zde obsažené, které přímo

zmiňují a komentují trénink mužů Sahureovy lodě s dělníky, odhalují význam zápasu a jeho

rozšíření mezi vojáky i civilním obyvatelstvem. Nabízejí nám také slovo pro zápas, qmA. Na

této scéně jsou pak zobrazeni i bojovníci s tyčí. Tato skutečnost pak posouvá dataci tohoto

motivu z Nové říše. Na scéně z Ptahhotepovy mastaby je pak patrné, že zápas byl i základním

prvkem výcviku mladé elity. Tato scéna je pro výskyt zápasících mladíků pro starověký Egypt

ojedinělá. Motiv zápasníků v hrobce, kteří svým umem těší zesnulého majitele, se pak však

opakuje ve Střední i Nové říši.

Výskyt zápasnických scén ve Střední říši je nejhojnější z celé staroegyptské historie. Na

pohřebišti Bení Hasan se nacházejí až stovky zápasnických párů a tím je pro poznání

staroegyptského zápasu naprosto unikátní. Důvodem výskytu takovéhoto množství byla

vojenská reprezentace zdejších vládců kraje za panování prvních panovníků Střední říše. Vedle

základních tří velkých scén v hrobkách Baketa III., Chetiho I. a Amenemheta jsem navštívi l

dosud nepublikovanou hrobku Chnumhotepa I., která svým motivem zobrazení zápasníků plně

navazuje na zmíněné tři hrobky. Vedle tohoto dokladu zápasu v rámci armády a vojenského

výcviku se během Střední říše v hrobkách v Méru, Západních Thébách, Kubbit el-Hawě a el-

Berše nacházejí scény zápasnických dvojic, které svojí rolí v hrobce navazují na scénu
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z Ptahhotepovy mastaby. Způsob barevného odlišení při zobrazování těchto zápasníků pak

v některých případech navazuje na scény z Bení Hasanu.

V Nové říši se zápas stal jedním z nástrojů propagandy panovníka a státu v mezinárodní

egyptské politice. Z el-Amarny a Medínit Habu existují doklady s textovým souborem, ve

kterých zápas fungoval jako zobrazení porážení nepřátel Egypta. Egyptský zápasník je

vyobrazen, jak vítězí nad svým soupeřem, reprezentovaným jedním z nepřátelských etnik. Od

Nové říše pak také dochází ve větší míře k zobrazování zápasu Núbijců. Příklady z thébské

Čanunyho hrobky a talatátu nalezeného v Karnaku pak posloužily v další kapitole s identifikac í

pojítek mezi zápasem starověkých Núbijců a dnešních etnik v Súdánu. Vedle těchto vyobrazení

se pak zápas vyskytuje ještě na souboru ostrak z Dér el-Medíny.

Problematika možné kontinuity mezi staroegyptským, respektive núbijským zápasem a

dnešním Súdánem byla rozvinuta ve své vlastní kapitole. Posloužily k ní hlavně doklady z Nové

říše, kde Núbijci tvoří svéráznou skupinu zápasníků. Při porovnání s dnešním etnikem Nubů,

obývajícím stejnojmenné pohoří v provincii Kordofán, se objevily dvě skutečnosti, které obě

etnika propojují. Oba dva důkazy jsou prvkem odívání zápasníků. V Čanunyho jsou to ocasy

šelem ovázaných okolo Núbijských zápasníků. V zápasnické kultuře Nubú jsou podobné ocasy

dávány vítězům utkání. Dalším pojítkem jsou kulaté předměty ovázané kolem pasu Núbijců ze

scény na karnackém talatátu. Ty u dnešních Nubských zápasníků plní funkci jakýchsi předmětů,

které svým rozbitím potupí poraženého zápasníka.

Prostor byl také dán staroegyptskému bojovému umění s tyčemi. Ty ve většině případů

doprovází scény zápasu již od nejstarších zobrazení ze Staré říše. Zde je kontinuita do dnešních

dob dokázána na moderním tahtíbu, egyptském bojovém umění a tanci.

V kapitole o rekonstrukci starověkého zápasu jsem nastínil základní charakteristiku možných

pravidel tohoto souboje. Staroegyptský zápas je čistě úpolový, neexistují v něm údery, páky ani

škrcení. Je provázen na zcela základní silové převaze nad protivníkem. Zápas měl rozhodně svá

pravidla, to dokládají četné doprovodné osoby u zápasících párů identifikovatelných jako

rozhodčí. Ze scén jsem však pravidla nedokázal plně rekonstruovat. Je však jasné, že díky

zobrazení boje i na zemi se nejedná o pouhé převalení na záda. Snad zápasníci bojovali až do

fáze, kdy jeden byl přinucen se vzdát. Pro hlubší pochopení těchto pravidel a fungování

jednotlivých zápasnických technik by však bylo za potřebí podrobné studie vyobrazených párů.
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To se však přímo nabízí, neboť staroegyptští řemeslníci si dali pečlivou práci, aby jednotlivé

techniky byly rozpoznatelné.

Téma staroegyptského zápasu zdaleka není uzavřené. Navzdory pokračující postupné destrukci

scén neexistuje úplný soubor zápasnických dvojic ani kupříkladu z Bení Hasanu, kde se

vyskytují v nejlepších dokladech. Je to velká škoda, neboť zápas ve starém Egyptě nám může

přinést nové pohledy do fungování staroegyptské společnosti.
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