Oponentský posudek na bakalářskou práci

Tomáš Řežábek

Staroegyptské bojové umění

(Ancient Egyptian martial art)

65 stran (včetně příloh)

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2017

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Jaromír Krejčí, PhD.

Ve své bakalářské práci se T. Řežábek zaměřil na staroegyptský zápas, jehož vyobrazení pocházejí z celého dlouhého období faraonského Egypta. Nejobsáhlejší a nejnámější jsou zápasnické scény, které jsou součástí výzdobného programu skalních hrobek vládců 16. hornoeegyptského nomu v Bení Hasanu a které se staly předmětem různých interpretací a úvah. Tyto jedinečné scény mají velkou vypovídací hodnotu a také se jich týká velká část této práce (kap. 6.1, s. 18-27). V této souvislosti je třeba vyzdvihnout skutečnost, že autor se nespokojil s dosavadním uveřejněným obrazovým materiálem, ale že sám tyto hrobky navštívil a pořídil si vlastní dokumentaci, kterou využil při svém výkladu těchto scén.

Ale přirozeně nezůstalo jen u scén z Bení Hasanu. Ve své práci autor shromáždil doklady a podal přehled a popis všech dochovaných zápasnických scén v chronologickém pořadí od Předdynastické doby (kap. 3, s. 11), přes Starou říši (kap. 4, s. 12-15), stěžejní Střední říši (kap. 6, s. 18-30), Novou říši (kap. 7, s. 31-36), až po ojedinělý doklad pocházející z Pozdní doby (kap. 8.2, s. 37). K těmto ikonografickým dokladům ještě přistupuje méně známý soubor plastik z První přechodné doby / Střední říše (kap. 5, s. 16-17) a několik ostrak z Nové říše (kap. 8.1, s. 37). Shromáždění, popis a výklad zápasnických scén a analýza jejich umístění v hrobkách představují jeden ze splněných cílů této práce. Zdařilý je rovněž pokus o rekonstrukci staroegyptského zápasu (kap. 10, s. 39-42) a odkazy na zajímavé analogie zápasu u populace Nubů v Súdánu (kap. 11, s. 43-44). Vhodné je také připomenutí souboje s tyčemi (kap. 9, s. 38), který přetrval až do současného Egypta, kde je ve své taneční podobě součástí různých oslav. Zmíněné kapitoly 10 a 11 považuji za nejpřínosnější. Na konci práce je uveden její Závěr (kap. 12, s. 45-47), seznam použité literatury (kap. 13, s. 48-50) a přílohy (kap. 14, 30 obrázků na s. 52-65).

Autorovi bych ovšem doporučil vyvarovat se některých problematických kategorických tvrzení jako „Umístění motivu zápasu již v Předdynastické době na takzvané Libyjské paletě dokazuje rozšíření a oblíbení zápasu od nejstarších dob starověkého Egypta“ (s. 45), nebo „Na scéně z Ptahhotepovy hrobky je pak patrné, že zápas byl i základním prvkem výcviku mladé elity. Tato scéna je pro výskyt zápasících mladíků pro starověký Egypt ojedinělá. Motiv zápasníků v hrobce, kteří svým umem těší zesnulého majitele, se pak však opakuje ve Střední i Nové říši“ (s. 45).

Druhá moje výtku se týká bibliografie, jejíž jednotlivé položky (s. 48-50) nejsou kupodivu uvedeny v obvyklém abecedním pořadí autorů. Způsob citování je navíc nejednotný a citace jsou někdy neúplné. U časopiseckých článků chybí stránkování. Seznam použité literatury by bylo možné doplnit o některé další tituly z dřívější i novější doby. Zbytečné jsou i některé překlady v textu.

Když svou práci T. Řežábek napsal v Praze a česky, pak by i bylo vhodné ocitovat článek českého egyptologa Zbyňka Žáby „Divadlo ve starověkém Egyptě“ (*Nový Orient* 6, 1951, č. 9-10, s. 211-216), v němž se jeho autor vyjádřil (s. 215-216) i k „slavnostním bojovým hrám“, tedy ke scénám z Medínet Habu (v této bakalářské práci s. 34-36, 46). Žába k tomu uvádí například: „Dvojice předváděly bojovný zápas, při němž představitel Egypta vykřikoval nadměru vlastenecké průpovídky ... Chrániče na předloktí levé ruky u zápasníků, bojujících holemi (přípevněnými k pěsti) dovolují stanovit, že se nebojovalo na život a na smrt ... Rozhodující však je, že se výkřiky zápasníků opakují na značném množství různých reliefů z doby o rozpětí dvou set let jen s nepatrnými variantami, takže tu šlo o stereotypisované a předem naučené věty, jak tomu je u divadelních úloh ...“ A dodejme, že tyto scény poprvé vyhodnotil Étienne Drioton ve svých *Le Drama sacré dans l'antique Égypte* (1929) a *Ce que l'on sait du théâtre égyptien; Le Théâtre égyptien* (1942).

Domnívám se, že předložená bakalářská práce Tomáše Řežábka splňuje požadavky na ni kladené a lze ji doporučit k obhajobě s hodnocením dobře.

Praha, 3. června 2017

Prof. PhDr. Břetislav Vachala, CSc.
Český egyptologický ústav FF UK